OFÍCIO EXTERNO Nº 2437/2021

Araucária, 22 de junho de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 692/2021 - PA 52100/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 692/2021, de iniciativa do vereador Vilson Cordeiro, em que

solicita que sejam realizadas campanhas de divulgação de castração de animais transitórios e

comunitário no município, a Secretaria Municipal de Comunicação Social - SMCS informou, que as

campanhas de castração solidária são divulgadas periodicamente, conforme agenda fornecida pela

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA, através de textos e vídeos publicados no site e

redes sociais oficiais da Prefeitura.

Informou também, que além das datas, é divulgado também a quem a campanha é

destinada: animais de famílias com cadastro NIS; animais resgatados por protetores independentes

devidamente cadastrados na SMMA; e animais de rua (desde que amparados no pré e pós-

operatório por munícipe que se responsabilize).

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo